⁸⁴ In den Anhängen werden die Nummern aus Walther, Proverbia (Anm. 48) mit ‘W’ gekennzeichnet.

	Nemo putet uerum iuramentum mulierum!	W 16424
	Jurat namque fidem, quam mox violabit ibidem.	.85
35	Aspice, quod iurat, quam paruo tempore durat, Postquam discedis et eam tibi fidem credis:	-
	Attribuens munus si mox aduenerit vnus	-
	Turpis uel luscus aut toto corpore fuscus	-
	Quilibet ignotus, tu mox eris inde remotus.	-
40	Ergo caue, ne tu prae capiaris ab ulla!	-
	Namque fidem seruare quidem scit femina nulla.	-
	Nonne vides, quam praua fides est in muliere?	W 18754
	Hoc iuuenos [!] simul atque senes deludit in ere.	-
	Colloquium quarum nichil est nisi virus amarum,	.86
45	Prebens sub mellis dulcedine pocula fellis.	-
	Nam decus illarum laqueus fallax animarum	-
	Cum uerbis blandis, mendacibus atque nefandis	-
	Jllaqueat stultos et fert ad tartara multos.	-
	Feminat [!] quem superat, numquam uiuit sine pena;	-
50	Libertate carens vili constrictus habena.	W 9186
	Felix est ille, quem non rapit illa sagena.	-
	Heu nisi mors faciat, non rumpitur illa kathena.	W 10750

Anhang 1b: Textbeispiele für die Erweiterung des Fabelepimythions um misogyne Proverbien (Wien, ÖNB, Cod. 3337)

Ldm 46, Bl. 88r–v

T Fabula de Junone et deabus etc.

P Fabula exemplaris de maritatis feminis⁸⁷

F Hys [!] deabusque presentibus loquebatur Juno et cepit laudare castitatem dixitque fore optimam feminam vno tantum vti viro et non pluribus nichilque vltra querere. Tunc Venus iocandi causa interposuit gallinarum dicta statuensque sibi clarissimam et domesticam in medio ait: 'Dic, ne confundaris, quanto possis saciari cibo.' At illa: 'Quodcumque', ait, 'accepero, prestat habundanciam, jdeoque terram scalpo.' Ait Venus: 'Ne scalpes, tribuam tibi modium tritici.' At gallina: 'Si', inquit, 'horreum patefacias, tamen scalpo.' Ast Juno in risum vertitur ex loquela Veneris et galline. Dy autem per hoc feminis similiter fore intelligebant. Jupiter autem cepit dicere: 'Femina nulla

⁸⁵ V. 34–43: Vgl. Jakob Werner, Beiträge zur Kunde der lateinischen Literatur des Mittelalters, aus Handschriften gesammelt, Aarau 1905, ND Hildesheim 1979, S. 31, Nr. 70.

⁸⁶ V. 44–48: Vgl. ›Carmen paraeneticum ad Reinaldum‹ (›Chartula nostra‹), V. 84–88 (ed. Edward Schröder, Ein niederrheinischer Contemptus mundi und seine Quelle, in: Nachrichten von der königlichen Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen, Phil.-hist. Klasse, Göttingen 1910, S. 335–357, hier S. 346–354).

⁸⁷ Das ›Romulus‹-Promythion lautet: *de maritatis mulieribus exemplar* (R 58, Prom.).

negabit se inportuno viro.' Et ipse deinceps cepit ducere feminam, quam post eum etiam multi habebant, vt Venerem, que post eum Wlcano procubuisse et ceteris dicitur.

- E Versus: Gallus gallinis ter quinis sufficit vnus,
Sed ter quini viri vix sufficiunt mulieri. [W 10149]

Item de inconstancia mulierum:

- 1 Nemo putat [!] verum iuramentum mulierum!
Iurat namque fidem, quam mox violabit ibidem.
Aspice, quod iurat, quam paruo tempore durat,
Postquam discedis et eam fidam [!] tibi credis:
5 Attribuens munus si mox advenerit vnus
Turpis vel luscus aut toto corpore fuscus
Quilibet ignotus, tu mox eris inde remotus.
Ergo caue, ne tu prae capiaris ab illa!
Namque fidem seruare quidem scit femina nulla.

Ldm 47, Bl. 88v–89r

T Fabula de vidua et iudice etc.

P Fabula contra inconstanciam mulierum

F Uxor quedam virum habens, quem super omnia dilexit, sed mors tandem privat vxorem viro amato [vgl. AN 48,1f.]. Mulier autem valde turbata querulosas ac lugubres voces usque ad celum effudit. Vngwibus genas lacerat, oculos fletibus offuscat et ora sono tepescit [vgl. AN 48,4]. Hec denique in amoris signum tumultum viri sui amplexatur [vgl. AN 48,3], nec ab illo cogi poterat ammoueri nec grandine nec tenebris nec precibus nec minis [vgl. AN 48,6]. Conti<n>gebat autem vnum ex vicinis grauiter delinquere, propter quod suspensum adiudicatus est, quem suspensum custodiuit iudex in nocte, ne a vicinis raperetur corpus eius. Hic iudex labore obseruandi furem fatigatur siti. Et accedens ad locum mansioli pusillum aquo [!] petiuit acceptique aquam. Et iterum rediens mulierem lugentem consolatur sibi que placentem, et tercio fecit. Que amoris vinculo colligata viri sui iam oblita funeris, doloris castra amore victa iam perdit [vgl. AN 48,14]. Jlle viduam amore captus dulciter amplexatur fructumque carpit amoris [vgl. AN 48,17]. Post hoc iudex rediens ad furem invenit loca carere fure, de quo multum doluit, dixitque vidue [vgl. AN 18,18f.]: 'Rex michi hunc seruandum dederat, quo ammisso dolore premor' [vgl. AN 48,20f.]. Jlla compaciens amanti iam pristini coniugis euacuata amore dixit iudici aut militi: 'Jnueni ingenium pro saluacione tua, nam vir meus implebit in cruce furis onus [AN 48,24].' Et illa virum extumulatum pro fure circa katherat [vgl. AN 48,25f.]. Miles autem: 'Vestra consilia nostris successibus non prosunt, aliud consule consilium, quia frons furis calua nitebat, sed viri tui pilosa.' Jlla autem frontem viri sui caluicie sigillabat, membris et ore pilos eius euellens. Et sic saluatur eques et miles. Et sic illos nouus amor colligat, et confirmat amore thorus [vgl. AN 48,27f.].